3

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 16 ноября 2016  № 53
О ходе реализации муниципальной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2013 - 2017 годы
В соответствии c Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области, решением Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 25.09.2015 года № 50 «Об исполнении полномочий Администрации Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области»,
Совет депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2013 - 2017 годы.
Глава       муниципального    образования

Ельнинского       городского     поселения

Ельнинского района Смоленской области

Н.И. Обуховский

Информация
«О ходе реализации муниципальной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2013 - 2017 годы»
Программой по переселению граждан из аварийного жилищного фонда:

по этапу 2013 - 2014 года закуплено 6 квартир в городе Ярцево, ул. Старозавопье д. 10 В, расселяемой площадью 224,50 кв. м. на общую сумму: 9 515 625,00 рублей, из них за счет средств Фонда 5 629 117,40, за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 603 453,80, за счет средств местного бюджета 3 283 053,00;

по этапу 2014 - 2015 года закуплено 5 квартир в городе Ярцево, ул. Старозавопье д. 10 В, расселяемой площадью 254,8 кв. м. на общую сумму: 8 650 845,00 рублей, из них за счет средств Фонда  3 380 990,00 рублей, за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 2 188 835,00 рублей, за счет средств местного бюджета 3 081 020,00 рублей;

по этапу 2015 - 2016 года закуплено 6 квартир, 5 квартир в г. Ярцево, 1 квартира в г. Починке. Расселяемая площадь 143,1 кв. м. на общую сумму 5 633 190,00 рублей, из них за счет средств Фонда 2 041 929,50 рублей, за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 1 157 732,80 рублей, за счет средств местного бюджета 2 433 527,00 рублей;

по этапу 2016 - 2017 года закуплено 7 квартир в г. Ярцево, пр-кт Металлургов д. 52А, расселяемая площадь 221,50 кв. м. на общую сумму 7 250 145,00 рублей, из них за счет средств Фонда  3 332 062,00 рублей, за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 2 741 544,00 рублей, за счет средств местного бюджета 1 176 539,00 рублей.
Всего по итогам программы закуплено 24 квартиры, стоимость переселения составила 31 049 805,00 рублей, из них за счет средств Фонда 14 384 098,90 рублей, за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 6 691 565,60 рублей, за счет средств местного бюджета 9 974 140,50 рублей.
По этапу 2013 - 2014  мероприятия программы выполнены в полном объеме.
По этапу 2014 - 2015 Совет депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 03 июня 2016 года № 19 «О заключении договора мены Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области с Кузенковой Н.Д.», рекомендовал Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области не заключать договор мены с Кузенковой Надежной Дмитриевной и обязал обратиться с исковым заявлением в Ельнинский районный суд для признания сделки незаконной. В связи с этим Администрацией было подано исковое заявление в суд. Ельнинским районным судом 12.10.2016 года было принято решение в удовлетворении исковых требований отказать, а встречное исковое требование Кузенковой Н.Д. удовлетворить. Обязать Администрацию муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области предоставить Кузенковой Н.Д. благоустроенное жилое помещение.
По этапу 2016 - 2017 расселение идет по графику. Все квартиры оформлены в собственность Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области, получены свидетельства о государственной регистрации права. По двум квартирам (с Ананьевым С.А. и Меренковой Н.В.) заключены договора социального найма. От Меренковой В.И. и Корякиной Н.А. поступили заявления об отказе в переселении в квартиры, находящиеся в г. Ярцево Смоленской области. Поэтому Администрация вынуждена решать данный вопрос в судебном порядке, а также по Меренковой В.И. выносить вопрос о заключении договора мены на Совет депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области.

С Лариновой Н.К. ведутся судебные разбирательства по вопросу неравноценности предлагаемой квартиры.

Еще по двум участникам программы (Дрюковой Л.В., Кошкиной К.А., которые являются собственниками аварийного жилья) необходимо вынести вопрос о заключении договоров мены на Совет депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области.
Также еще одним направлением программы предусмотрен последовательный снос старого жилищного фонда.

По 4 этапам программы необходимо снести 12 аварийных домов. По настоящее время, снесено 2 аварийных дома, расположенных по адресу: ул. Первомайская д. 19, Рабочий переулок д. 3 в городе Ельне Смоленской области.

На снос 2 аварийных домов в бюджете городского поселения были запланированы денежные средства в размере 170 тыс. рублей, по итогам электронной процедуры работы выполнены за 135 тыс. рублей.

В 2017 году на выполнение комплекса работ по сносу 10 оставшихся аварийных жилых домов, предусмотренных программой по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2013 - 2017 годы, необходимо запланировать в бюджете городского поселения 800 тыс. рублей для выполнения комплекса мероприятий по сносу старого жилищного фонда.